ARAGUARI
CONECTADA COM VOCÊ
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0647/PREF/2024

Araguari, 12 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 19/03/2024 - REQUERIMENTO: 927/2024 - OFÍCIO: 976/2024
ASSUNTO: "Solicita a construção de escola do ensino fundamental no Portal dos Ipês
I e II, uma vez que nos referidos residenciais existem apenas Centro Municipal de
Educação Infantil CMEI."
Vereador(es) autoria: EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
&lado P-4,0miffiecila$REtenrwAótigscr~spiets.Q554~0.-04Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

69 4434,),npAt-Agsm5„3a0prefeituradearaguari :t5 www.araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0399/SME/2024

Araguari, 1 de abril de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento advindo
da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 01/03/2024 REQUERIMENTO:927 /2024 - OFICIO: 976/2024

ASSUNTO: Solicita construção de escola no Portal dos Ipês I e II

Vereador(es) autoria: EUNICE MARIA MENDES

Informamos que tal solicitação já consta no cronograma de obras desta
secretaria.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação Interina

au.ssouruzaw.NoN acesmaz••• ••••••••.r.aa. - Nom.... • •

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA
Em  09/  ok  PS
Horário:  oq 215

cx. ir15 r-
ret ria de Govern,_ _

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaldeeducacao@gmail.com
sinado digitalmente por CRISTIANE NERY PEREIRA, Data: 01/04/24 16:16

digo: 897e4cd8-4ab5-426e-a82f-4edd2f18fce3

PARA: .k

Scaebior1tuidp-iiiiiiiR7fe'?3"o7: 1;:7"

OUL'i

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 976/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 12 de março de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
927/2024, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PSB, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de
Educação, a construção de escola do ensino fundamental no Portal dos Ipês I e II,
uma vez que nos referidos residenciais existem apenas Centro Municipal de
Educação Infantil CMEI.

De acordo com o Estatuto das Cidades e o Programa Minha Casa
Minha Vida, os residenciais devem ter todos os institutos para que os munícipes
fixem raízes nos locais onde residem. Sendo assim, é necessário que os moradores
tenham o ensino fundamental nesses residenciais.

Na oportunidade, renovamos Ósos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO 9 1 F.ERREIRA
P esid

1
O

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1' Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

ONL) CI.A REC.

Gov r